

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या -1868
दिनांक 02.08.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

अन्य देशों में मुख्य विकास परियोजनाएं

1868. श्री मितेश पटेल (बकाभाई):
श्री हंसमुखभाई सोमाभाई पटेल:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2014 से 2023 की अवधि के दौरान भारत द्वारा अन्य देशों में सहायता प्रदत्त प्रमुख विकास परियोजनाओं का देश-वार ब्यौरा क्या है; और

(ख) प्रत्येक परियोजना के लिए कितनी निधियां आवंटित/उपयोग की गई हैं तथा उनके पूरा होने की स्थिति क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्ति वर्धन सिंह)

(क और ख) सरकार ने वैश्विक दक्षिण के देशों के साथ अपनी सक्रिय भागीदारी के भाग के रूप में 2014 से कई विकास परियोजनाएं शुरू की हैं। भारत की विकास साझेदारी के मुख्य साधनों में ऋण सहायता (एलओसी), रियायती वित्त योजना (सीएफएस) और अनुदान सहायता परियोजनाएं शामिल हैं। शुरू की गई परियोजनाओं में जल, बिजली, रेलवे, सड़क, कृषि, शिक्षा और स्वास्थ्य सेवा जैसे कई क्षेत्र शामिल हैं। कई परियोजनाएं पहले ही पूरी हो चुकी हैं; शेष कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों में हैं।

ऋण सहायता, रियायती वित्त योजना और अनुदान सहायता के अंतर्गत शुरू की गई कुछ प्रमुख परियोजनाओं का विवरण क्रमशः अनुबंध-।, अनुबंध-॥ और अनुबंध-॥। पर दिया गया है।

ऋण सहायता के तहत शुरू की गई कुछ प्रमुख परियोजनाएं				
क्र. सं.	देश	परियोजना का नाम	परियोजना लागत (मिलियन अमरीकी डॉलर)	कार्यान्वयन की स्थिति
1	बांग्लादेश	बांग्लादेश रेलवे [बीआर] के लिए 120 बीजी यात्री डिब्बों की खरीद	79.94	पूरी हो चुकी है
2	बांग्लादेश	सड़कों और राजमार्गों के लिए उपकरण और मशीनरी की खरीद	59.84	कार्यान्वयन चल रहा है
3	बांग्लादेश	रूपपुर परमाणु ऊर्जा संयंत्र की विद्युत निकासी सुविधाओं के लिए अवसंरचना विकास	1,016.83	कार्यान्वयन चल रहा है
4	बांग्लादेश	बरैयारहाट-हीको-रामगढ़ सड़क को चौड़ा करना (38 किमी)	80.06	कार्यान्वयन चल रहा है
5	बांग्लादेश	जमालपुर जिले के मदारगंज में मदारगंज 100 मेगावाट सौर ऊर्जा संयंत्र का निर्माण	131.56	कार्यान्वयन चल रहा है
6	कांगो गणराज्य	ग्रीनफील्ड 600 टीपीडी रोटरी किलन सीमेंट प्लांट परियोजना की स्थापना	55.00	कार्यान्वयन चल रहा है
7	क्यूबा	क्यूबा को चावल की आपूर्ति	104.00	पूरी हो चुकी है
8	गुयाना	ईस्ट बैंक-ईस्ट कोस्ट रोड संपर्क परियोजना	50.00	कार्यान्वयन चल रहा है
9	मालदीव	मालदीव में जल एवं सीवरेज क्षेत्र की परियोजनाएं	107.34	कार्यान्वयन चल रहा है
10	मालदीव	हनीमाधू अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा	132.15	कार्यान्वयन चल रहा है
11	मॉरीशस	मेट्रो एक्सप्रेस परियोजना (चरण I और II)	260.00	पूरी हो चुकी है
12	मॉरीशस	इंजीनियरिंग संबंधी खरीद और मॉरीशस मेट्रो एक्सप्रेस परियोजना- चरण- III का निर्माण	80.00	पूरी हो चुकी है
13	मंगोलिया	कच्चे तेल रिफाइनरी परियोजना का निर्माण	1,228.24	कार्यान्वयन चल रहा है
14	मोजाम्बिक	लोकोमोटिव, कोच और वैगन सहित रेलवे रोलिंग स्टॉक की खरीद	95.00	कार्यान्वयन चल रहा है
15	म्यांमार	पारेषण लाइन और सबस्टेशन परियोजना	64.07	पूरी हो चुकी है
16	नेपाल	कोशी कॉरिडोर पारेषण लाइन परियोजना	91.12	कार्यान्वयन चल रहा है

17	नेपाल	नेपाल में कालीगंडकी कॉरिडोर, गैडाकोट-रामपुर-पीपलडांडा सड़क परियोजना का उन्नयन/सुधार	54.14	कार्यान्वयन चल रहा है
18	नेपाल	आवास परियोजना – तीसरी किश्त	50.00	पूरी हो चुकी है
19	श्रीलंका	माहो-अनुरादापुरा-ओमनथाई तक रेलवे ट्रैक का उन्नयन	91.27	कार्यान्वयन चल रहा है
20	श्रीलंका	रेलवे को वातानुकूलित यात्री डिब्बों के साथ 6 डीजल मल्टीपल यूनिट की आपूर्ति	58.05	पूरी हो चुकी है
21	श्रीलंका	रोलिंग स्टॉक की खरीद	105.04	पूरी हो चुकी है
22	श्रीलंका	पेट्रोलियम उत्पादों की आपूर्ति	500.00	पूरी हो चुकी है
23	श्रीलंका	यूरिया उर्वरक की आपूर्ति	52.00	पूरी हो चुकी है
24	तंज़ानिया	लेक विक्टोरिया पाइपलाइन का ताबोरा, इगुंगा और नेजेगा तक विस्तार	256.87	पूरी हो चुकी है
25	तंज़ानिया	जंजीबार, तंज़ानिया में जलापूर्ति योजना के पुनर्वास और सुधार से संबंधित कार्यों का निर्माण और निष्पादन	92.18	कार्यान्वयन चल रहा है
26	तंज़ानिया	तंज़ानिया के 25 शहरों में जलापूर्ति योजनाओं का निर्माण	465.00	कार्यान्वयन चल रहा है

रियायती वित्त योजना (सीएफएस) के अंतर्गत शुरू की गई प्रमुख परियोजनाएं				
क्र. सं.	देश	परियोजना का नाम	परियोजना लागत (मिलियन अमरीकी डॉलर)	कार्यान्वयन की स्थिति
1	बांग्लादेश	2 x 660 मेगावाट मैत्री सुपर थर्मल पावर प्लांट	1,600.00	पूरी हो चुकी है

अनुदान के अंतर्गत शुरू की गई कुछ प्रमुख परियोजनाएं				
क्र. सं.	देश	परियोजना का नाम	परियोजना लागत (करोड़ भारतीय रुपए)	कार्यान्वयन की स्थिति
1.	अफगानिस्तान	1.70 लाख मीट्रिक टन गेहूं की आपूर्ति	452	पूरी हो चुकी है
2.	अफगानिस्तान	75,000 मीट्रिक टन गेहूं की आपूर्ति	323.28	पूरी हो चुकी है
3.	बांग्लादेश	अखौरा-अगरतला रेल लिंक परियोजना	270.2	कार्यान्वयन चल रहा है
4.	बांग्लादेश	109 बेसिक लाइफ सपोर्ट एम्बुलेंस की खरीद	33	पूरी हो चुकी है
5.	बांग्लादेश	भारत-बांग्लादेश मैत्री पाइपलाइन	285.24	पूरी हो चुकी है
6.	भूटान	पुनात्सांगछु - I एचईपी	9375.57	कार्यान्वयन चल रहा है
7.	भूटान	पुनात्सांगछु - II एचईपी	9445.68	कार्यान्वयन चल रहा है
8.	भूटान	मंगदेछू एचईपी	5033.56	पूरी हो चुकी है
9.	मालदीव	मालदीव में समग्र प्रशिक्षण केंद्र (सीटीसी) का निर्माण	52.42	पूरी हो चुकी है
10.	मालदीव	माले में रक्षा मंत्रालय (एमओडी) भवन के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता	40	कार्यान्वयन चल रहा है
11.	मॉरीशस	मेट्रो एक्सप्रेस परियोजना: चरण I और II	1730.6	पूरी हो चुकी है
12.	मॉरीशस	नया ईएनटी अस्पताल	91	पूरी हो चुकी है
13.	मॉरीशस	सामाजिक आवासीय परियोजना	150	पूरी हो चुकी है
14.	मॉरीशस	सुप्रीम कोर्ट बिल्डिंग परियोजना	225	पूरी हो चुकी है
15.	मॉरीशस	ई-टैब्लेट परियोजना	105	पूरी हो चुकी है
16.	म्यांमार	ने पाई ताओ में उन्नत कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा केंद्र (एसीएआरई) की स्थापना।	50.84	पूरी हो चुकी है
17.	म्यांमार	यांगून में म्यांमार सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (एमआईआईटी)	102.08	पूरी हो चुकी है

18.	म्यांमार	कलादान मल्टी मॉडल पारगमन परिवहन परियोजना- जलमार्ग घटक	982.99	पूरी हो चुकी है
19.	नेपाल	पनौती में राष्ट्रीय पुलिस अकादमी का निर्माण	657.45	कार्यान्वयन चल रहा है
20.	नेपाल	200 किडनी डायलिसिस मशीनों और 50 आरओ सिस्टम की आपूर्ति	20.01	पूरी हो चुकी है
21.	नेपाल	भैरहवा में एकीकृत चेक पोस्ट	273.25	कार्यान्वयन चल रहा है
22.	नेपाल	नेपालगंज में एकीकृत चेक पोस्ट	214.76	पूरी हो चुकी है
23.	नेपाल	विराटनगर में एकीकृत चेक पोस्ट	139.73	पूरी हो चुकी है
24.	नेपाल	बीरगंज में एकीकृत चेक पोस्ट	135.19	पूरी हो चुकी है
25.	नेपाल	जयनगर-कुथा-बरदीबास रेल लिंक	548	कार्यान्वयन चल रहा है
26.	नेपाल	जोगबनी-विराटनगर रेल लिंक	364.85	कार्यान्वयन चल रहा है
27.	दक्षिण अफ्रीका	दक्षिण अफ्रीका में गांधी मंडेला कौशल संस्थान की स्थापना	23.89	कार्यान्वयन चल रहा है
28.	श्रीलंका	जाफना सांस्कृतिक केंद्र का निर्माण	94.20	पूरी हो चुकी है
29.	श्रीलंका	भारतीय आवास परियोजना चरण III: वृक्षारोपण क्षेत्रों में 4,000 घरों का निर्माण	217.8	कार्यान्वयन चल रहा है
30.	अफ्रीका	ई-विद्याभारती और ई-आरोग्यभारती (ई-वीबीएबी) नेटवर्क परियोजना	300.58	कार्यान्वयन चल रहा है
